İmam-ı A'zam Ebu Hanife 80/699 yılında Küfe'de doğmuş olup küçük yaşta
Kur'an-ı Kerim'i ezberleyerek kıraat imamlanndan Asım b. Behdele'den kıraat oku
muş, sonra sarf, nahiv, şiir ve edebiyat gibi dil bilimlerini; arkasından da akaid ve
cedel ilimlerini tahsil etmiştir.

Biz burada Ebü Hanife'nin fıkha yöneldikten soma kelam ilmini terk ettiğini iddia
edenlerin görüşlerine bazı örnekler verdikten soma kanaatimizi belirtmek istiyoruz:

Ebu Hanife'nin öğrencilerinden Züfer b. el-Hüzeyl'in (ö. 158/775) rivayetine göre
Ebü Hanife kelam ilminde parmakla gösterilecek bir konuma geldikten soma, kendi
sine talak konusunda yöneltilen bir soruyu cevaplandınnada zorlanınca, kelamla ilgili
bilgilerin pratikte işine yaramadığını düşünmüş ve ihtiyacını karşılayacak bilgileri
vereceğine inandığı fıkha yönelmiştir. 2

Ebü Yusuf (ö. 183/709), Heysem b. Adiy et-Tai (ö. 207/822) ve daha başkalan
nın rivayetine göre Ebü Hanife isla.mi ilimiere kelamla başlamış fakat zamanla bu
ilmin faydasının az, sonucunun kötü olduğunu; kelamla uğraşanlan halkın ehl-i heva
diye isirrılendirdiğini ve bunlara iyi gözle bakmadığını görmüş; Arap dili, kıraat, hadis
gibi ilirrtlerin de

Nitekim Mekki, Ebu Hanife'nin Hammad hakkındaki kanaatinin bu
gerekçelere dayandığını zannettiğini kaydetmektedir. 8

Öte yandan EbU Hanife'nin kelam ilmindeki yeri birçok alim tarafından teyid
edilmiştir. örneğin İmam Şafıi (ö. 204/820) insanlar tefsirde Mukatil b. Süleyman'a
(ö. 150/767), şürde Zübeyr b. EbU Sülma'ya (ö. /609) ve kelamda EbU Hanife'ye
muhtaçtırlar, demektedir.9 Abdülkahir el-Bağdadi fukahanın ilk mütekellim ve mez
hep kuruculannın Ebu Hanife ve Şafii olduklannı kaydetmektedir.

Onun devrinde eserler üstatların takrirlerine dayalı olarak
öğrencileri tarafından yazılmakta idi ve Ebu Hanife de risalelerini bu geleneğe göre
yazmıştır. Nitekim aynı dönemde Ebu Hanife'nin hem hocalan, hem de muasırı olan
alimlerden muhtelif konularda kitap yazanlar da vardı. Bunlara örnek olarak ömer b.
Abctilaziz (ö. 101/719) ve Zeyd b. Ali Zeynelabidin'in (ö. 122/740) Kaderiyye'yi red
için yazdıklan risaleleri, Hasanel-Basri'nin (ö. ı 10/728) ömer b. Abdilaziz'in risale
sine cevabını ve Cafer b. Muhammmed es-Sadık'ın (ö. 148/765) Kaderiyye, Havaric
ve R.avafız'ın gulatına karşı telif ettiği risaleleri zikredebiliriz. 15

öte yandan tarihi kaynaklarda, Ebü Hanife'nin kitaplarının bulunduğu açıkça bil
dirilmektedir. örnek olarak Tarfhu Bağdad'da geçen haberlerde Ebu Müslim el
Müstemli'nin Yezid b. Harun'a (ö. 206/821) "Ebu Hanife ve eserleri konusunda ne
düşünüyorsun?" diye sorduğu, onun da: "Eğer fıkıh öğrenmek istiyorsanız onlara
bakınız. Çünkü ben fukahadan, onun görüşüne bakılınasını hoş karşılamayan birini
görmedim."16 dediği; Süfyan es-Sevri'nin (ö. 161/778) onun Kitabu'r-rehn'ini istin
sah ettiği17 ve Abdullah b. Mübarek'in (ö. 181/797) Evzai'ye (ö. 157/774) yanında
bulunan Ebu Hanife'ye ait bu eseri gösterdiği18 kaydedilmektedir. Ayrıca İbnü'n-Ne
dim (ö. 385/995), 19 Fahm'l-İslam el-Pezdev! (ö. 482/1089),20 Ebu Yüsr Muhammed

13 Bezzazl, Menalabu Ebi Hanife, s. 122.
14 Schacht, "Abu Hanifa", E/2, 1/123; a. mlf., "An Early Murdjı'1te treatise: Kitabu'l-allm ve'l

müteallim" Oriens, XVIYLeiden 1964, s. 96-102; W. Madelung, "Early Sunni Doctrine", St. I, I,
XXXII, s. 233.

ıs Abdülkahir el-Bağdadl, el-Fark beyne'l-fırak, s.

el-Pezdevi (ö. 493/1100),21 Abdülaziz el-Buhari (ö. 730/1330),22 Hafızuddin el
Bezzazi (ö. 827/1424),23 Taşköprizade (ö. 968/1561) 24 ve Beyazizade25 gibi rnüellif
ler tarafından da Ebu Hanife'nin kitaplannın bulunduğu vurgulanmıştır. Ebu Ha
nife'nin eserlerinin çoğunun öğrencileri tarafından kaleme alındığı kabul edilmekle
beraber en azından Osman el-Betti'ye (ö. 143/760) hitaben, Mürcie'den olduğu it
hamlarını cevaplamak için yazdığı er-Risa!enin kendi yazması olduğu kabul edil
mektedir. 26

Bizce Ebıl Hanife'nin hiç eser yazmadığı görüşü hakikati yansıtmamakta ve ilmi
dayanaktan mahrumdur. Bu nedenle onun risalelerinin olup olmadığını değil, Ebıl

aldığını da kabul etmektedirler. Bu bilginlerden biri Ahmed Emirı (ö. 1373/1954)'dir.
O, el-Fıkhu '1-ekbetin Ebu Hanife'ye ait olduğunu kabul etmekle beraber elimizde
bulunan nüshalann içinde bazı sonradan ilavelerin bulunduğunu belirtmekte, ancak
bu ziyadelerin neler olduğu konusunda bilgi vermemektedir.31 Şibli Nu'man'i (ö.
1332/1914) ve Muhammed Ebu Zelıra bu ilavelere açıklık getirmektedirler. Şibl'i bu
ilavelere örnek olarak el-Fıkhu'l-ekber'de dönemi için erken sayılan cevher, araz gibi
felsefi terimierin kullanılmasını, halku'l-Kur'an meselesme nisbeten fazla yer verilme
sini göstermektedir.

Peygamber'den sonra insaniann en faziletlileri sayılırken Ebu Bekir, ömer,
Osman ve Ali şeklinde bir sıralama yapılması,34 nüshalarında Hz. Peygamber'in anne

Buha.ıi'ye ait olduğunu ileri süren iddialar, Ebu Hanife'yi kendi mezheplerinden göstermek isteyen
Mutezililerin uydurmasıdır (Miftahu's-saade, 2/159). Hafızuddin el-Bezzazi (ö. 827/1424)
Menalabu Ebi Hanife isimli eserinde Şemsüddin el-Kerdeıi'nin (ö. 642/1244) bu iki eseri kendi el
yazısı ile Ebu Hanife'ye nisbet ettiğini gördüğünü kaydetmektedir (s. 122). Aynca Fahru'l-islam
el-Pezdevi (ö. 482/1089) el-Usı1/de (Keşfü'l-esrar kenannda 1/8), Abdülaziz el-Buhaıi (ö.
730/1230) Keşfü'l-esratda (1/8), Ebu Yüsr Muhammed el-Pezdevi (ö. 493/1099) Usı1lü'd-dfrtde
(s. 4) bu iki eseri İmam'a nisbet etmişlerdir.

31 Daha '!-islam, Kahire 1964, 2/198.
32 Şibli Nu'mani, el-Fikhu'l-ekbetin erken dönem üslübu taşımadığını, o dönemde talebelen

tarafından referans gösterilmediğini ileri sürerek bu eserin muhtemelen Ebu Muti' el-Belhi'ye veya
daha sonraki döneme ait olduğunu öne sürmektedir.

umde ve Keşfü1-menar'ında, Ebü'l-Abbas Ahmed b. Muhammed en-Natıfi'nin (ö.
446/1054) el-Ecnas'ında, Kadı Ebu'I-Ala Said b. Muhammed es-Saidi'nin (ö.
442/1050) Kitabu1-l'timadında, Necmüddin Ebu Şuca' en-Nasın'nin (ö. 65611258)
el-Burhanu's-sati' şerhu Akakli't-Tahavfisimli eserinde ve Ebu'l-Mehasin Mahmud
b. Sirac el-Konevi (ö. 770/1369) şerhinde yer aldığını kaydetmektedir.39

el-Fıkhu1-ebsatın İstanbul'da Fatih 5392/2 ve Selim Ağa 587/3 kütüphanele
rinde yazma nüshalan bulunmaktadır, 1307/1890 ve 1324/1906 tarihlerinde Ka
hire'de; 1368!1949'da Zahid el-Kevsen tarafından yine Kahire'de yayımlanmıştır.
Ata b. Ali el-Cüzcani ve Ebü'l-Leys es-Semerkandi (ö. 373/983) tarafından şerh
edilmiştir. İmam Matüridi ve İbrahim b. İsmail el-Malati'ye nispet edilen şerhler

Semerkandi Şerhi'nin aynıdır. Zahid el~Kevseri, Darü'l-kütübi'l-Mısriyye'de şüpheye
yer bırakmayacak şekilde Ebu'l-Leys es-Semerkandi'nin adı zikredilen birçok nüsha
nın bulunduğunu kaydetmektedir. 40 Muhammed Ebu Zehra, içinde Eş'arilere karşı
cevapların bulunmasını gerekçe göstererek bu şerhin İmam Maturidi'ye ait olamaya
cağını savunmaktadır. 41

ibnü'n-Nedim (ö. 385/995),42 Abdülkahir el-Bağdadi (ö. 429/1037),43 Ebü'l-Mu
zaffer el-isferayini (ö. 4 71/1 078), 44 Fahm'l-islam el-Pezdevi (ö. 482/1 089), 45 Ebu
Yüsr Muhammed el-Pezdevi (ö. 495/1100) 46 gibi ilk dönem müelliflerinin Ebu
Hanıfe'ye ei-Flkhu1-ebsat adıyla bir eser nispet etmemelerine ve Fahru'l-İslam el
Pezdevi47 ve Ebü'l-Muin en-Nesefi (ö. 508/1115) 48 gibi müelliflerin el-Fıkhu1-
ekbelin muhtevasından söz ederken verdikleri bilgilere dayanarak el-F1khu 1-ebsat'ın
ayrı bir risale olmayıp el-Fıkhu1-ekfer'in Ebu Muti' el-Belhi kanalıyla gelen rivayeti
olduğunu ve iki rivayeti birbirinden ayırmak için Hammad'ın rivayetine el-Fıkhu1-
ekber, Belhi'nin rivayetine ise el-Fıkhu1-ebsat denilmiş olabileceğini ifade etmek
istiyorum. Tespitierime göre bu tür isimlendirmeyi önce Beyazızade, 49 arkasından da
Zebidi (ö. 1205/1790) 50 yapmıştır. Bırakalım daha öncesine gitmeyi Taşköprizade (ö.
969/1561) ve .Katib Çelebi (ö. 1067/1657) gibi müteahhir müellifler bile Ebü
Hanife'nin eserlerini zikrederken el-Fikhu1-ebsat ismine yer vermemektedirler.51

39 Beyaz!zade, işaratü'l-meram, s. 22.
40 Kevseri, el-Alİm ve'l-müteallim (Mukaddime) s. 4.
4ı Ebü Zehra, EbU Hanife, s. 167.
42 el-Fİhrist, s. 256.
43 el-Fark, s. 363.

Aksine Katib Çelebi her ikirivayetide el-Fikhu'l-ekbete nispet etmektedir.

c. el-Alim ve'l-müteallim
Öğrencisi Ebü Mukatil Hafs b. Selnı es-Semerkandi'nin (ö. 208/823) soruları ve

bunlara verdiği cevaplardan oluşmaktadır. 43 soru ve cevaptan oluşmaktadır. zahid
el-Kevseıi el-Alim ve'l-müteaUimin ravilerini şöyle sıralamaktadır: Ebü'l Hasan Ali b.
Halil ed-Dırneşkl (İbn Kadı'I-asker Ebü'l-Hasan Burhanuddin Ali b. el-Belhl'den; o,
Ebü'l-Muln Meymun b. Muhammed el-Mekhuli en-Nesefi'den; o, babasından; o,
Abdülkerlm b. Musa el-Pezdevl'den; o, Ebü'l-Mansür el-Matüıidi'den; o, Ebü Bekr
Ahmed el-Cüzcanl'den; o, Muhammed b. Mukatil er-Rfızl'den; son ikisi Ebü Muti' el
Hakem b. Abdullah el-Belhl ve 'Isam b. Yusuf el-Belhl'den; bu ikisi Ebü Mukatil Hafs
b. Selnı es-Semerkandi'den; o ise Ebü Hanife'ye sorduğu suallerin cevaplanın nak
letmiştir. 52

el-Alim ve'l-müteaUim'in İstanbul'da Fatih (5392/1), Esad Efendi (3522/2),
Damad İbrahim (297/41) ve Raşid Efendi (1016/1) kütüphanelerinde yazma nüs
halan bulunmaktadır.

el-Alim ve'l-müteallim 1349/1930 senesinde Haydarabad'da, 1368/1949'da Ka
hire'de (Kevserl tarafindan) ve 1981 'de İstanbul'da (Mustafa Öz tarafindan) yayım
lanmıştır. İbn Fürek (ö. 406/1015) tarafından şerh edilmiştir. 53 Ayrıca Muhammed
Revvas Kal'ad ile Abdulvahhab el-Hindl en-Nedvl tahkikli neşrini yapmışlardır

(Haleb 1972).

el-Alim ve'l-müteallim İmam Matüridl,54 İbn Nedim,55 Fahru'l-İslam el-Pezdevl,56

Ebü'l-Yüsr el-Pezdevl, 57 Abdülaziz el-Buharl, 58 Bezzazf9 ve Katip Çelebi'nin60 de
içlerinde bulunduğu büyük bir çoğunluk tarafından Ebü Hanife'ye nispet edilmiştir.
Zehebl (ö. 748/1348) ve bu konuda onun görüşünü paylaşan bazı müsteşrikler ise
bu nispeti yanlış bulurlar. Zehebi Mizanu'l-itidalda Ahmed b. Ali es-Süleymanl'nin
(ö. 412/1021), Ebü Mukatil Hafs b. Selnı'den el-Alim ve'l-müteallim adlı eserin
sahibi olarak söz ettiğini belirtir.61 Müsteşrik Schacht, Zehebi'nin tespitini yerinde
bulur ve ileri sürdüğü yeni bazı delillerle bu tespiti destekler.62 W. Madelung da bu

52 Kevserl, el-Alim ve'I-müteallim (Mukaddime) s. 5.
53 bkz.

Vas.(v.:ve dostlarına ve öğrencilerine vasiyyeti olup Ebu Mukatil Hafs b. Selm es
Semerkandi (ö. 182/798) tarafından rivayet edilmiştir. 69 Ayrıca Ebu Yusuf kanalıyla
gelen rivayetleri de vardır. Nitekim Kevseri yaptığı neşrin mukaddimesinde bu riva
yete dayandığını belirtmektedir. 70 Oğlu Hammil.d'a vasiyetine Osman b. Mustafa
tarafından Zübdetü 'n-nasaİh adıyla bir şerh yazılmıştır. 71

Ebu Hanife'nin, İslami esaslarla ilgili olarak bazı dostlarına yazdığı tavsiyelerin
muhtelif kütüphanelerde yazma nüshaları bulunup Ekmeleddin el-Baberti (ö.
786/1384), Molla Hüseyin b. İskender er-Rumi (ö. 1084/1672) ve Nureddin Efendi
el-Üsküdari (ö. 1260/1844) tarafından şerhler yazılmıştır. Her üç nüsha da matbu
dur.72

İbn Nedim EbU Hanife'ye ayrıca er-Red ale'l-Kadedyye isimli bir risale nispet et
mektedir.73 Abdülkahir el-Bağdadi el-Fıkhu'l-ekber ile bunun aynı eser olduklarını
belirtmektedir. 74 K.atip Çelebi ise el-Red ale'l-Kader.(v.:venin Ebu Hanife'nin torunu
İsmail b. Hammad'a (ö. 212/827) ait olduğunu kaydetmektedir. 75

Sonuç olarak Ebu Hanife, bir fıkhi mezhebin kurucu imaını kabul edildiği için
daha çok bu yönüyle vurgulanmış olmakla beraber o, en azından fakihliği kadar
akaid ve kelam ilimlerine katkıları ile de iz bırakmış biridir.